



Laurits Munch-Petersen og datteren, 12-årige Iris, stod for at sælge de brocher, som Iris' farmor, Ursula Munch-Petersen, har lavet specielt til Æblernes Dag. På Iris' højre hånd kan man se en ring, hun selv har lavet. Foto: Lene C. Egeberg

Efterårsold æblefest

FEST: De seje lod sig ikke skræmme af vejret men tog fredag til Æblernes Dag i Stege.

Af Lene C. Egeberg

STEGE: Møn Handelsstandsforening har som regel heldet med sig rent vejrmæssigt, når foreningen står bag større arrangementer i Stege - men heldet var udeblevet fra morgenstunden, da der fredag var Æblernes Dag på Torvet.

Det afholdt dog ikke gæsterne fra en tur til byen for at kigge på de mange

æble-relaterede boder, foredrag og aktiviteter, så selv om regnen stod ned fra morgenstunden og først over middag kom på andre tanker, så var der aktivitet på Torvet dagen igennem.

En af de stædeholdere, der tog vejret luner med sindsro, var Sten Svendsen fra Ravnstrup Gårdbutik. Han er nemlig vant til at stå på Torvet og sælge frugt og grønt hver fredag - uanset nedbør.

Æbler med navneskilte

Til gengæld var det første gang, han var med samtidig med, at der var Æblernes Dag, og i den anledning havde han gjort lidt mere ud af kasserne med æbler, som til

ære for arrangementet nu havde fået navneskilte på.

– Det havde jeg jo tid til at gøre, når nu det regned, griner han, der så med sindsro frem til resten af dagen.

– Jeg er vant til dårligt vejr - og når først det klarer op, så kommer folk også, siger han.

En af årets nyskabelser var brocher skabt af kunstneren Ursula Munch-Petersen, som på handelsstandsforeningens opfordring har lavet en særproduktion af forskellige æblebrocher. Smykker er imidlertid ikke det, hun gør mest i, så det var faktisk takket være barnebarnet Iris, at hun endte med at sige ja, og det var

også Iris, der sammen med sin far, Laurits Munch-Petersen, bemandede boderne i sikkerhed under et telt det meste afdagen.

– Det er faktisk gået rigtig godt. Det havde selvfølgelig været bedre uden regn, men der har været ret mange og købe, siger Laurits Munch-Petersen.

12-årige Iris er selv meget smykkeinteresseret og laver også sine egne, som hun med mellemrum sælger i butikken Tapirus i København - og hun ville ikke afvise, at hun også en anden gang kan overtale sin farmor til at lave andre brocher med inspiration fra frugt.

– Det kunne da godt tænkes, siger hun.

S, R, SF, EL gennemfører opgøret med Aukens miljøimperium

Synspunkt

H J E L M BUGT: Som tidligere formand for Det særlige Bygnings-



syn, to gange udpeget af daværende miljø- og energiminister Svend Auken (S), har jeg kontakt med embedsfolk fra Miljøministeriet, jeg har talt med Niels Østergård, planchef under Hans Christian Schmidt som Miljøminister.

Ordren til embedsværket var, at der skulle gøres op med Aukens »Miljøimperium« herunder beskyttelsen af vores kyster og den særlige planlægningszone.

Planchefen måtte med store betænkeligheder udarbejde et planforslag, der tillod et ferieprojekt ved Hjelmbugt, fra et kæmpe vandland dæmpet ned til et feriehotel på 200 værelser.

Det er skæbnens ironi at A, B, F, Ø nu gennemfører Miljøminister Hans Chr. Schmidts opgør med Aukens miljøimperium i fuld skala, konkurrencestatens vækst har vundet.

Dette projekt skal ikke tilbage til embedsværket, det skal helt af bordet. Det har kostet borgerne penge nok, og er som det fremgår af utallige indlæg ikke til gavn for Møn eller Vordingborg kommune, men for udenlandske spekulanter.

Kommunalbestyrelsen og borgere skal selv skabe en vision for turisme på Møn.

Den skal bygge på biosfære, Darksky, natur og stilhed.

Den skal respektere, at der bor og arbejder mennesker på Møn.

Den skal være decentral, og udvidelsen af turismen foregår i et roligt tempo, så natur, miljø og borgere kan følge med.

Møn behøver ikke spekulanter super sommerhuse.

Møn har selv de kvaliteter, der tiltrækker turister, der tiltrækker foretrækker Møns kvaliteter.

Det er en særlig kvalitet for Møn, at vi har den vidunderlige kyststrækning hele øen rundt, derfor er 300 m zonen en særlig fordel her.

Det er en særlig kvalitet for Møn, at vi stadig har det åbne land, derfor er den særlige beskyttelseszone på 3 km en helt speciel mulighed for det mønske landskab og natur.

Det er det kommunalbestyrelsen skal lægge til grund for turism udviklingen på Møn.

Brug pengene på at udrulle bredbånd og mobil dækning til hele Møn, det giver fastboende og arbejdspladser.

Bjorn Nørgaard
Billedhugger og
professor
Vagtbovej 2
4780 Stege

Hør det, som er vigtigst for dig

Fra 112 kr. mdr.
o Rente / o Gebyr / o Udbetaling

- Valgfrihed
Blund flere forskellige mærker
- Genopladelige høreapparater
eller gratis batterier
- 4 års gratis servicepakke
Altid garanterer høreapparater der virker
- Tilpas selv din høreoplevelse
Med app eller fjerntjenestning
- Streaming
Få teleopkald, TV og musik direkte i ørerne
- Mulighed for tilskud
Fra Regionens, Sygeerstat Danmark samt gennem
helbredsstatning

Hørerøret
Storgade 44A Dør 2,
4780 Stege
www.hoeroeret.dk
Tlf: 21 48 10 75

Husk vi også har et pænt udvalg af legetøj til både inde og ude!

Diana skifter batterier i ure:
Lige uger: Tirsdag, torsdag og lørdag fra kl. 9-14.
Ulige uger: Mandag, onsdag og fredag fra kl. 9-14.

Bog&idé f

v/Hanne Karlsen · Storgade 12 · 4780 Stege
Tlf. 55 81 53 33 · Mail: 7750@bogpost.dk
facebook.com/bog-idestege

Malermester bygaranti

IVAN LUFFE

NYMALET

Kostervej 19A
4780 Stege

Tlf. 40 30 03 27

UDLEJNING

LIFT: 8 meter saxelif
18 meter + 21 meter Denka

Leje pr. dag kr. 1250,- + moms + evt. levering

www.ivanluffe.dk